恵那市役所報道発表資料   令和７年８月 20 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

令和７年度老人の日記念事業の実施について

老人の日記念事業として、在宅高齢者を市長が下記の通り訪問し、長寿を祝い

ます。また、市内各地でも敬老事業が開催されますので、ぜひ取材くださるよう

お願いします。

記

１．市長訪問

（１）日 時  令和７年９月 19 日（金曜日）午後２時から

（２）内 容  市長が在宅高齢者の方を２人訪問し、祝状や祝金、花束を贈呈

します。

（３）訪問先  午後２時 西尾 冨枝（にしお とみえ）

             102 歳（1923 年 11 月 30 日生）・女性 大井町在住

99 歳で短歌集『遠花火』を自費出版されました。

短歌との出会いは小学 6 年生の時で、育児の傍ら

新聞投稿を続け、中部短歌会などに所属し本格的

に活動、88 歳で初の歌集『しろがねの馬』を出版

されました。現在も「詠むことが生きがい」と話し、

電子辞書を使って歌を詠む日々を過ごしてみえま

す。

午後３時 伊藤 俊明（いとう としあき）

101 歳（1925 年３月 28 日生）・男性 三郷町在住

戦後すぐから教員として教壇に立ち、多くの子ども

たちの教育に携わってきました。最近は自宅近くを

散歩したり、韓国映画を観たりしてゆっくり過ごし

てみえます。

※対象者の年齢基準は、令和８年３月 31 日です。

所 管 医療福祉部高齢福祉課

担 当 川上  問い合わせ 0573-26-6826

   恵那市役所報道発表資料   令和７年８月 20 日
市公式キャラクター

『エーナ』

（４）訪問対象者（令和７年７月 31 日時点）

101 歳以上 73 人（男性６人、女性 67 人）

100 歳 45 人（男性９人、女性 36 人）

※対象者の年齢基準は、令和８年３月 31 日です。

※市長訪問者を除く高齢者宅へは医療福祉部職員が訪問予定

です。訪問以外に、本人や家族の意向により、郵送や市役所

窓口での受け渡しも行います。

（５）敬老賞賜金

（６）取材について

取材いただける場合は、９月 17 日（水曜日）までに高齢福祉課に連絡をお

願いします。

２．市内敬老事業

（１）内 容  別紙一覧表の通り

（２）敬老事業助成対象者（80 歳以上の高齢者）

6,093 人（令和７年６月１日時点）

※敬老事業助成金として 1,200 円／人を市が助成します。

３．75 歳への敬老祝い事業

 本年度 75 歳になる方を対象に、市長からの祝状、祝品（市プレミアム付商品

券青券 2,000 円分）を送付します。（対象者 802 人（令和７年６月１日現在））

（参考）

・老人の日（９月 15 日）：老人福祉法に定められた記念日

国民の間に広く老人の福祉についての関心と理解を深めるとともに、老人に対

し自らの生活の向上に努める意欲を促すため、老人週間（９月 15 日から 21 日

まで）とともに設けられた。

・敬老の日（９月第３月曜日）：国民の祝日に関する法律に定められた祝日

多年にわたり社会につくしてきた老人を恵愛し、長寿を祝う。

・市内最高齢者 106 歳女性（令和７年７月 31 日現在）

区分 総理大臣 恵那市

101 歳以上 － 祝状、１万円

100 歳 祝状、祝品（銀杯） 祝状、１万円

   恵那市役所報道発表資料   令和７年８月 20 日
市公式キャラクター

『エーナ』

別紙：市内敬老事業一覧表 ※式典を開催する地区

期  日 時  間 地  区 会  場
80歳
以上

対象
年齢

主 催 者 備考

9月7日
（日）

午前
11時

⻑島町
久須見

恵那峡湖楽園 143
78歳
以上

久須見区
会食・歓談
13時から小板美江子さんによ
る腹話術・マジックあり

9月14日
（日）

午前
11時

⻑島町
永田

恵那峡湖楽園 159
78歳
以上

永田区
正午から篠笛奏者水野卓司
（たくじ）さんによる演奏あ
り

9月14日
（日）

午前
10時半

中野方町
中野方

コミュニティ
センター

222
80歳
以上

中野方地域
協議会

10時55分から地元のサークル
によるマンドリン、ヴァイオ
リンの演奏、コーラスによる
歌の披露あり

9月14日
（日）

午前
11時

上矢作町
達原

達原公⺠館 7
80歳
以上

達原区

9月15日
（月）

午前
10時

武並町
武並

コミュニティ
センター

383
80歳
以上

藤区・竹折区
協議会

10時45分からフラダンス
ショー、歌手による歌謡
ショーあり

9月15日
（月）

午前
10時

施設
特別養護

老人ホーム
万年⻘苑

95
72歳
以上

特別養護
老人ホーム
万年⻘苑

表彰・式典・余興・食事会

9月15日
（月）

午前
10時半

東野
東野

コミュニティ
センター

226
80歳
以上

東野開発
振興会

正午から地元のサークルによ
るコーラス、東野歌舞伎保存
会による歌舞伎を披露

9月15日
（月）

午前
10時半

飯地町 五毛座 97
80歳
以上

飯地自治区
協議会

11時からこども歌舞伎を披露

9月15日
（月）

午前
10時半

施設
養護

老人ホーム
恵光園

18
67歳
以上

養護
老人ホーム

恵光園
会食・余興

9月15日
（月）

午前
11時

施設
ケアハウス
明日香苑

18
80歳
以上

ケアハウス
明日香苑

9月15日
（月）

午前
11時

施設
特別養護

老人ホーム
明日香苑

57
80歳
以上

特別養護
老人ホーム
明日香苑

9月28日
（日）

午前
11時

上矢作町
小笹原

小笹原公⺠館 9
80歳
以上

小笹原区

見どころ

・9 月 14 日（日）中野方町では、地域に住む皆さんが楽器演奏やコーラスなど

で高齢者の皆さんをお祝いします。

・9 月 15 日（月）飯地町では、笠周３地区の子どもたちによる舞踊、歌舞伎を

披露し、高齢者の皆さんをお祝いします。

※各地域で行われる敬老事業を取材いただける場合は、事前に高齢福祉課に連

絡をお願いします。

   恵那市役所報道発表資料   令和７年８月 20 日
市公式キャラクター

『エーナ』

※記念品のみ配布

期  日 時  間 地  区 会  場 80歳以上  対象年齢 主 催 者 備考

大井町 - 1,441 80歳以上 恵那市社会福祉協議会
大井支部

⻑島町中野 - 464 80歳以上 中野自治連合会

⻑島町正家 - 122 77歳以上 正家区

⻑島町大洞南 - 64 80歳以上 大洞南自治連合会

三郷町佐々良木 - 139 80歳以上 佐々良木区自治会

三郷町野井 - 137 80歳以上 野井区

三郷町椋実 - 29 80歳以上 椋実区

笠置町 - 196 80歳以上 笠置地域協議会

岩村町 - 561 80歳以上 岩村町自治連合会

山岡町 - 615 80歳以上 山岡区⻑会

明智町 - 843 80歳以上 明智町自治連合会

串原 - 125 80歳以上 串原自治連合会

上矢作町島 - 14 80歳以上 島区

上矢作町横道 - 43 77歳以上 横道区

上矢作町飯田洞 - 48 80歳以上 飯田洞区

上矢作町本郷 - 69 80歳以上 本郷区

上矢作町木の実 - 11 77歳以上 木の実区

上矢作町漆原 - 40 77歳以上 漆原区

上矢作町下 - 41 80歳以上 下区

上矢作町小田子 - 36 80歳以上 小田子区

施設 - 62 80歳以上 特別養護老人ホーム
福寿苑

※80歳以上の人数は、住基上の住所地の高齢者と施設入所している高齢者とが重複しているため、

 敬老事業助成対象者人数とは一致しません。

※社会情勢等により上記の内容が変更になる場合があります。

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

記念品のみ配布

（前期恵那市民講座）

今年も飯地自治区協議会が主催する敬老会の時期がやってまいりました！

９月１５日 （祝） 午前１０：３０より、場所はいつもの飯地五毛座で開催です。

恒例のこども歌舞伎の上演も予定しております。一般の方は２階席でご観覧いただけます。

みなさんお誘い合わせの上、ぜひご声援のほどよろしくお願いします。

開会＝＝10：30

余興＝＝11：00～12：00

 ＊舞 踊  黒田武士

 ＊舞 踊  祇園小唄

 ＊舞 踊  炎の蝶

 ＊歌舞伎 糸桜本朝育 中ノ町の場

   （舞曲：「夜桜」「面あそび」「さわぎ」）

出演者一覧 ◆第 4 幕◆

「糸
いと

桜 本 朝 育
ざくらほんちょうそだち

 中ノ町の場」

本朝綱五郎  浅谷 翠     （中学 3 年生）

半時九郎兵衛  鈴村 歩馬    （中学 1 年生）

お 祭 佐 七  福井 玲華    （中学 3 年生）

二丁目新助  西尾 慎     （小学 4 年生）

衣文坂利平  西尾 泉     （小学 3 年生）

長 太  山内 旺馬    （小学 4 年生）

白 滝  平井 友結    （中学 3 年生）

夕 秀  纐纈 璃愛美   （中学 3 年生）

お 駒  浅谷 紬実    （小学 4 年生）

お 花  纐纈 美心    （中学 1 年生）

◆第 1 幕◆ 舞 踊

「黒田武士」

舞踊者  柘植  朝陽   （小学３年生）

◆第 2 幕◆ 舞 踊

「祇園小唄」

舞踊者   堺  まこ   （小学 4 年生）

舞踊者   伴  夢空   （小学 4 年生）

舞踊者  平井  南帆   （小学 3 年生）

◆第 3 幕◆ 舞 踊

「炎の蝶」

舞踊者   纐纈 わか   （高校１年生）

舞踊者   保母 琴美   （中学２年生）
振付指導： 松本団女師匠

協  力： 飯地五毛座歌舞伎保存会

以上、１６名の児童生徒が出演します。

掛け声など、応援をよろしくお願い申し上げます。